КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

П Р И К А З
« #  » 0}  . 2020 г. Алейск №  ^

О мероприятиях по профилактике коронавирусной инфекции в период
весенних каникул 2019 -  2020 учебного года и эпидемиологического

неблагополучия

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского
края от 15 марта 2020 года № 390 «Об усилении санитарно-
эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях
Алтайского края», письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) от 10.03.2020
№ 02/3853-2020-27 «О мерах по профилактике новой коронавирусной
инфекции (COVID-19), в целях исполнения постановлений Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от
24.01.2020/3/2 «О мероприятиях по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV» и от 31.01.2020 № 3 «о
проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий по недопущению завоза и распространения
новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Директорам общеобразовательных организаций: МБОУ СОШ №
2 (О.В. Горбунова); МБОУ OOLLI № 3 (Н.П. Залогина); МБОУ СОШ № 4
(О.А. Кореннова); МБОУ СОШ № 5 (Н.В. Рогашова); МБОУ СОШ № 7 (В.А.
Лёвкин); МБОУ ООШ № 9 (И.О. директора М.А. Баронников); МБОУ -
лицей (И.О. директора М.В. Башмакова); учреждений дополнительного
образования: МБУ ДО ЦДТ (Т.В. Абайдулина), МБУ ДО ДЮСШ (И.О.
директора М.С. Петрова):

1.1 Продлить сроки проведения весенних каникул с 20 марта по 01
апреля включительно.

2. Рекомендуется ограничить:
2.1 Любые корпоративные мероприятия в коллективах, иные

массовые мероприятия с детьми и их родителями на период
эпидемиологического неблагополучия.

2.2 Направление детей и сотрудников в экскурсионные и конкурсные
мероприятия, командировки, особенно в зарубежные страны и территории
РФ, где зарегистрированы случаи заболеваний новой коронавирусной
инфекции (COVID-19).

3. Директорам учреждений дополнительного образования: МБУ ДО
ЦДГ (Т.В. Абайдулина), МБУ ДО ДЮСШ (И.О. директора М.С. Петрова):

Обеспечить:
3.1 Контроль соблюдения самоизоляции работников на дому на

установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, где
зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

3.2 Информирование работников о необходимости соблюдения правил
личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом
или обработки кожными антисептиками -  в течение всего рабочего дня,
после каждого посещения туалета.

3.3 Качественную уборку помещений с применением
дезинфицирующих средств вирусолипидного действия, уделив особое
внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил,
контактных поверхностей (столов и стульев работников, оргтехники), мест
общего пользования (комнаты приёма пищи, отдыха, туалетных комнат,
комнаты и оборудования для занятия спортом и т.п.) во всех помещениях -  с
кратностью обработки каждые 2 часа;

3.4 Наличие в организации не менее, чем пятидневного запаса
дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук
сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай
выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски,
респираторы).

3.5 Регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений.
3.6 Применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп,

рециркуляторов воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха (по
возможности).

3.7 При планировании отпусков воздержаться от посещения
зарубежные страны и территории РФ, где зарегистрированы случаи
заболеваний новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

4. При отсутствии столовой:
4.1 Запретить приём пищи на рабочих местах, пищу принимать

только в специально отведённой комнате для приёма пищи.
4.2 При отсутствии комнаты для приёма пищи предусмотреть

выделение помещения для этих целей с раковиной для мытья рук (подводкой
горячей и холодной воды), обеспечив его ежедневную уборку с помощью
дезенфицирующих средств.

4.3 При поступлении запроса из территориальных органов
Федеральной службы по надзору защиты прав потребителей и благополучия
человека, Министерства образования и науки Алтайского края, Комитета по
образованию и делам молодёжи администрации города незамедлительно
представлять информацию о всех контактах заболевшего новой
коронавирусной инфекцией (COVID-19), в связи с исполнением им трудовых
функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился
заболевший.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного
специалиста, инспектора по воспитательной работе Комитета по
образованию и делам молодёжи администрации города Н.Я. Ермолович.

Председатель Комитета —  М.В. Соловьёва